C A P. XXV.

Objicit contra immutabilitatem diuinę voluntatis, & solvit.

Iudem quoque rationibus potest aliquis impugnare immutabilitatem voluntatis diuinę, & eisdem defensionibus potest defendi. Potest enim & alijs rationibus specialibus sic argui contra illam, Deus creavit totam naturam rationalem ad beatitudinem, & volunt tunc quod tota beatificaretur, & nunc non vult, immo vult contrarium, videlicet quod magna pars eius sustineat misericordiam sempiternam. Item quando iudeas fuisti in charitate, & gratia, Deus vult eum taliter, ut eum secundum Augustinum 15. de Trinitate 18. sola diuidit inter filios regni eterni, & perditionis exteriores, & gratia efficit gratum Deo, nunc autem vult eum damnari; & ita vniuersaliter de iustis casulis, & iustis surrecturis, & finaliter permaosuris. Item Deus offensus peccantibus & auersus per preces, & alia merita convertitur, & placatur; & contra iustis

dei suis peccantibus; Alias enim preces vanæ & iniustæ videbantur, & peccata amputata. A
terem. 16. Vnde Ierem. 18. ait Dominus, Repente loquar aduersum gentem & aduersum regnum te-
radicem & deltruo, & disperdam illud. Si poenitentiam egerit gens illa a malo suo quod lo-
catus sum aduersus eam; agam & ego poenitentiam super malo quod cogitauit ut faciem q[uod]a.
Ezech. 33. Ut subito loquar de gente & de regno, ut adhuc & plantem illud. Sifecerit malum in o-
cuso meis, ut non audiat recentem meam, poenitentiam agam super bono quod locutus sum ut
facerem ei. Item Ezech. 33. Si dixerim quod vita viuet, & confusus in iustitia sua fecerit ini-
quitatem, omnes iustitia eius obliuionis tradecetur, & in iniuitate sua quasi operatus est, in
ipsa morietur. Si autem dixerim in p[ro]prio mortis morieris, & egerit poenitentiam a peccato suo,
Iona 3. vita viuet, & non morietur. Item Iona 3. Quis scit si convertatur? & ignorat Deus, & re-
vertatur a furore ire fuit, & non peribimus. Et vidit Deus opera eorum, quia conuer-
sunt de via sua mala, & misertus est super malitiam, quam locutus fuit, ut facere eis, & non B
Zachar. fecerit. Item Zachar. 1. Conuerterunt ad me, & ego conuerter ad vos dicit Dominus. Item
Euseb. 1. dicit Hieronymus in expositione Amos Prophetæ, & allegatur in Canone de poenitentia
dicit. Si agamus; Si agamus poenitentiam ipsum quoque Deum suum poenitebit sententias;
et nos, Deum tamen prospexit, si poenitentiam egerimus, quod si negligenter dissoluimus, &
illud, poenitebit sponsonis, promissaque mutabit; Idem super illud Dan. 4. & allegatur
in Canone vbi prius. Quamobrem, Peccata tua eleemosynis redime, & iniuitates tuas in
misericordiis pauperum, ut forte ignorat Deus delictum tuum; quod si prædictum, scilicet Da-
niel, sententiam quez mutari non potest, quomodo horatur seilicet ipsum Nabuchodonosor
ad eleemosynas pauperum, & misericordiam, ut Dei sententia permuteatur? & respondit
dicens quod facile solvit exemplum Regis Ezechiele, quem Elias dixit esse moriturum, &
Niniuitatum, quibus dictum fuerat, Adhuc 40. dies sunt & Niniue subuertetur; & inde ad
preces Ezechiele & Niniue Dei sententia mutata est. Rursus bona agenti si afferit polliceti C
indulgentiam, alioquin & in reverentia loquitur Deus se mala minari super gentes, et si bo-
na fecerit misericordias elementaria communatur rursum afferit polliceti, & si male fecerit, dicit
Niniuitatum, non in homines, sed in opera qua mutata sunt. Neque enim ho-
minibus Deus irascitur, sed viuis, que cum in hominibus non fuerint, nequaquam puniri quod
mutatum est. Totum etiam nouum testamentum, quid aliud sonat, vel docet, nisi poeniten-
tibus & conuersis misericordiam Dei, & amicitiam in presenti, & gloriam in futuro, ac im-
poenitentibus & aversis horum contraria, qua sine mutatione voluntatis diuina non sunt.
Adhuc autem & legitur sepe de Deo, quod ipsum poenitent de bono aliquo, & de ma-
lo; quomodo ergo non est mutabilis voluntatis? Ut quid etiam verax Deus nos ad era-
tionem & preces toties excitarer, dicendo, Petrie & accipitis, quare & inueniens, pul-
sat & aperietur vobis, & Quicquid petieritis. Patrem in nomine meo dabit vobis, & o-
poter semper orate, & nunquam defiscere, cum in multis similibus, nisi preces huiusmodi diu-
niam flebent voluntatem, & aliquid quod pro nobis non prius dispositum, impetrarent. Si D
enim ab initio immutabiliter volunt omnia omnibus euenerit, cum secundum capitulum 10um.
voluntas eius sit efficax, & infrastructa omni modo, & sine precibus non minus quodlibet
dispositum pro quislibet euenerit; omnes ergo preces, omnes quoque Letanizæ, quibus San-
ctos rogamus orare pro nobis, vanæ & superflues videbantur. Item Deus non est minoris
potentie quam filius; sed filius potest habere diuerias, & contrarias voluntates ad insi-
cen succedentes; ergo & Deus hoc potest; & illud videbatur argumentum Domini Ierem. 18.
dicens ad Ieremiam: Surge & descede in domum filii, & descendit, & ecce faciebat opus,
E & dissipatum est vas; conuersusque fecit illud vas alterum, sicut placuerat in oculis eius, & dixit
Dominus ad Ierem. Nunquid sicut filius iste, non poterit vobis facere domus Israel? Ecce si-
culturum isti magi signi, sic vos in manu mea, repente loquar, &c. Superioris allegata. Item
Deus potest facere, & sepe facit multos novos effectus immediate per seipsum, & a voluntate
te antiqua non potest. Immediate prouenire actio nova, ut dicit Philosophus 8. Phys. & Au-
terroes similiter in comment. 8. 15. ac alijs; ergo hoc est per voluntatem nouam. Voluntas
ergo diuina mutatur. Ad primum istorum patet per prehabita circa corollarium vigesimi
tertiij veritatem pro intellectu Sanctorum, potest dici, quod Deus sic creavit rationa-
lem naturam, quod tota fuit capax beatitudinis, & tota fuisse beatitudinem consecuta, nisi
gratis peccasset. & sic se indignam ad beatitudinem reddidisset. Pro secundo argumento
sicendum, quod charitas ad propositum accipitur dupliciter in scriptura, scilicet pro charitate
increata & creata; Charitas increata adhuc dupliciter scilicet communiter & essentialiter,
& sic competit ton Trinitati, & cuiuslibet personarum; Proprie quoque ac personaliter &
sic appropriatur spiritui sancto tantum; & accipitur etiam proprie pro voluntate diuina,

Jerem. 18.

In mente
in memore
Philosophus
Averroes

A vt pater per Augustin. 3. de Trinit. 19. & 20. ac alijs iocis inuitis. Charitas vero creata est effi-
citus humanae caritatis increatae in cordibus fideliū, quo charæ diligimus Deum, & proximum;
Vnde Apostolus ad Rom. 5. Charitas Dei diffusa est in coraibus nostris per Sp. Sanctum, &
sic est una virtus Theologica, & mo secundum eundem Apostolum 1. ad Cor. 13. maior trium
Theologicarum virtutum, quod satis apparet per sententiam omnium Doctorum pacem con-
cordem. Alter autem accipitur charitas trinu[m] ad propositum, pro charitate naturali, mortalí,
seu passionali, quia quis ex natura, seu ex virtute moralis, aut ex paixione habet sibi quid charatum.
Vnde 2. Machab. 4. Alchimus autem videns charitatem Nicatoris & Iuda adiunxit e[st] & 2. Met. 14.
secundum Philosophum 5. Metaph. quasi per totum, & alibi multis locis; & sic pater etiam ex 2º capitulo, Omne quod dicitur de diuersis, dicitur de aliquo eorum priu[n]o, per cuius par-
ticipationem & attributionem variam ceterorum ad ipsum, modis suis competit alijs: sic &
charitas primu[m] dicitur de charitate increata esentiali, ex qua velut originali fonte, ceterae sicut
B riuiu[m] quodammodo deriuantur. Gratia vero potest similiiter accipi, vt viderit; Est enim gra-
tia increata; & creata, sive gratia gratificans, seu gratis datus, & gratia gratis data: Gratia incre-
ata & gratificans est diuina voluntas non propter aliquod meritum antecedens, nec propter
aliquam retributionem, aut voluntatem propriam subsequentem, sed gratia volens eternitatem
bonum alicui, temporaliterque dans sibi; Gratia vero creata, seu gratis data, est effectus hu-
ius gratiae, increata. Secundum membrum huius distinctionis est omnibus satis notum, sed
primum non est omnibus ita notum, sed potest innotescere ex illo Apostoli ad Eph. 1. Benedic-
tus Deus Pater, qui praedestinavit nos in adoptionem filiorum secundum propositionem volen-
tiae suæ, in laudem gloriae gratiae sua, in qua gratificauit nos in dilectione filio suo, in quo habe-
mus redempcionem per sanguinem eius, remissionem peccatorum. Secundum datus gratiae
eius. Ecce quod voluntas Dei est gratia gratificans, quia gratis vult bonum alicui, & ideo dicit Glosa, Gratia praedestinatio nos, id est, sola gratia prælegit, id est, voluntate gratia. Est e-
C iam gratia gratis dans bonum, quia redēptionem & remissionem peccatorum, vbi simili-
liter patet effectus gratia gratis dantis. Ideoque dicit Augustinus 9. super Genet. ad literam
26. quod in voluntate Dei est gratia per quam salvi sunt peccatores; & istam distinctionem
ponit Petrus Lombardus 2. sentent. distinc. 27. 5. planè. Vtraque vero gratia istarum litterarum
potest intelligi generaliter & specialiter. Potest enim dicti gratia gratis & dans gene-
raliter, quodcumque bonum; vel specialiter volens alicui bonum iustitia & gloria sem-
piternt, & dans sibi aliquam specialem virtutem, quia potest consequitur bonum, & corre-
spondenter per omnia dicitur gratia gratis data: H[ic] etiam gratia increata gratificans seu grati-
a dans, que est diuina voluntas, potest accipi dupliciter, sicut charitas; Communiter & es-
pecialiter, & sic competit ton Trinitati & cuiuslibet personarum; & specialiter ac personaliter
& sic appropriatur spiritui sancto; vt patet per Augustinum 15. de Trinit. 20. id est Scriptu-
ra cœberim: attribuit gratiam spiritui sancto; & spiritu speciali quodammodo & proprio
D aurori. Alter autem accipitur gratia minus ad propositum pro illo quod refertur Deo pro bene-
ficio gratiose, sicut dicitur, Gratias agamus Domino Deo nostro: Ha etiam omnes gratiae
secundum quandam imitationem, accipiente similiiter in creaturis; voluntas enim crea-
volens & dans gratis bonum alicui creature potest dici gratia gratificans, & dans gratis,
& bonum datum potest dici gratia gratis data: Dicitur etiam gratia illud quod recipiens
pro tali beneficio refert danti. Inter autem omnes has gratias, Primò dicitur gratia de gra-
tia esentiali increata, qua omnes alias gratias distillerat gratissime & denique, sicut de charitate
charitatis superioris erat dictum. Voluntas etiam Dei accipitur multipliciter, scilicet propriè
pro voluntate sua esentiali, que vocatur ab Apostolo ad Rom. 1. 2. beneplacens & perfecta;
Improprie autem & figurative accipitur pro suo effectu, sive pro suo signo, vt patet per Augu-
stinum 22. de civit. Dei. 2. & p[ro] Hugo[n]em de Sacram. lib. 1. par. 4. & per Petrum. Lumbard. 1.
sent. dist. 45. & est quidam color Rheticus quem Tullius vlt. sive noua Rheticæ denomina-
tionem appellat. Cum igitur accipitur in argumento, quando ludas fuerit in charitate &
gratia, Deus volunt cum salvare, loquendo de charitate, & gratia increata specialiter, quatenus
scilicet Deus habet aliquem sibi charum, & gratificat eum ad vitam æternam, non est verum;
quia Iudas nunquam fuit in tali charitate, vel gratia; quoniam Deus nunquam habuit eum
charum, aut charum ad vitam æternam: Si autem loquatur de charitate gratiaq[ue] creatis, & de
voluntate Dei propriè & esentiali, non est verum, quia Deus nunquam sic volunt Iudam sal-
vatu, & cum hoc probatur, quia sola charitas dividit inter filios regni, & perditionis, loquendo
de charitate creata, non est verum. Multi enim peccatores surrexerunt & permanebunt finaliter
hanc non habent; multi quoq[ue] Iusti casu, & sic permanebunt finaliter illam habent. Sed sola
charitas increata, quia nos habemus utores regnum, & nos non habemus, dividit inter filios regni
& perditionis, sicut in principio lucem & tenebris dividebat; & de illa charitate loquitur ibi
Augustinus,

Audiuimus ut pater capitulo allegans & capitulo sequenti diffusus. Et quod hæc charitas. A
felicitatè chara De voluntas immutabilitate & infabiliter diuidat hos ab illis per 20^{um}. 21^{um}
22^{um}. & decimum faciliter apparet. Hæc enim charitas est Spiritus Sanctus, diuidens
singulis prout vult. ad Cor 12. & hoc expressius sicut Apostolus supra, eodem 4. cum que-
rit. Quis enim te discernit? qui velit querere, quis discernit me fides mea, &
et. quod solus Deus te sic discernit. Et sic exponit Augustinus hanc Autoritatem multis lo-
re discernit, a massa perditionis nullus nisi Deus, solus ipse separat ea perditas, sed quia hu-
mo inflatus posset respondere vel voce, vel cogitatione, & dicere, discernit me fides mea, &
iustitia & oratio mea, occurreret Apostolus dicens. Quid habes, quod non accepisti? ideoque
hæc quæstio sequitur immédiata aliam questionem. De gratia quoque est similitudinem
per omnia, qua & quæstio efficit, vel non efficit, exemplum gratum Deo. Si autem loquuntur
de voluntate signi seu effectus efficit, vel non efficit, exemplum gratum Deo. Nunc non vult eum saluari,
Deus vult eum saluari, vult et. Et cum arguitur bene vitæ Nunc non vult eum saluari,
ergo voluntas Dei mutatur, loquendo uniformiter concludit, scilicet, quod effectus &
immutabilitatem voluntatis & voluntatis divinitatis, quoniam illud probat
& perfecta. Alter potest dici, videatur quod Iudas, quando fuit in charitate & gratia, fuit
beatum. Ambrosius super illud ad Rom. 9. vt ostenderet diuidas gloriet fuit in vita miseri-
cordia quæ preparauit in gloriam, sic dicentes, Sunt quidam quibus gratia data est in vita,
vt Sauli, Iuda & illis discipulis, quibus Dominus dixit, Nomina vestra scripta sunt in celo, &
post abiecerunt retro. Sed hoc Dominus de cœdixit propter iustitiam cui ceteruerunt, ac si di-
ceret. Digni estis nunc vita æterna, quia erant boni, secundum præscientiam vero, in numero C
Lambardus. tem tenuit Petrus Lombardus 3. Sentent. dist. 21. 1. Similiter distinctionem de Filiis Dei facit
Augustinus. Augustinus de Correptione & gratia 28. & 29 docens, quod quidem sunt filii Dei secun-
dam præscientiam & præscientiam, quidam secundum susceptam temporaliter gratiam;
& sub alijs adhuc verbis; Aliqui sunt filii Dei Deo, aliqui vero nobis, id est, aliqui secun-
dam diuina iudiciorum, aliqui secundum humanum; Et supra 24. facit distinctionem similem
de Electis; Erinfra, 73; de filiis pacis. Has autem distinctiones Augustini recitat Gratianus
Dei, & eius placatio, id est, vel amorem, & similitudinem, possunt duplicitate ac-
cipi, scilicet pro voluntate, seu volitione diuina sic affecta, vel pro talibus eius effectibus sive
digno, sive art. De ira hominis destrabo turbulentum motum, ut remaneat vindicta & vigor, atq;
ita vñcunque affugo ad notarium illius, quæ appellatur ira Dei. Item de misericordia si au-
feramus deum non repudiemus & alpernemur, infinitus misericordie dñm qualitercumque cog-
itamus, quomodo passiones humanae possint Deo attribui, videlicet separando indignum & D
Augustinus. feramus de humano Zelo pallidam tabem doloris, & morbidam perturbationem animi, re-
menante illud solum iudicato quo corruptio castitatis impunita esse non unitur, & assurgi-
mus vi incipiamus aliquo modo capere zelum Dei. Quapropter cum legimus etiam Deum
dubio reperitur voluntas mutandi, sed in hominum cum dolore animi est. Reprehendit enim in-
fatuatimati menti nostræ, qua regula intelligatur, quod poenitentia Dei: Cum enim poenitentia
dicitur, vult non esse aliquid, sicut fecerat, vt esset, sed tamen & cum ita esset, ita esse debebat, &
cum ita esse non finitur, iam non debet esse ita, perpetuo quadam & tranquillo æquitatis iudi-
cio, quod remere fecerit. Auferamus ergo ista quæ de humana infirmitate atq; ignorancia ve-
luti uitimati menti nostræ, qua regula intelligatur, quod poenitentia Dei: Cum enim poenitentia
dicitur, vult non esse aliquid, sicut fecerat, vt esset, sed tamen & cum ita esset, ita esse debebat, &
cum ita esse non finitur, iam non debet esse ita, perpetuo quadam & tranquillo æquitatis iudi-
cio, quod remere fecerit. In iurata uerbâ eos, Meminerimus, inquit, laetare Dei sine vita affectione turbu-
lenta nos debere intelligere. Ira quippe eius secundum eam commoti vindicat. Quod enim ita Dei, offensio,
& similia sumuntur quandoque pro diuina voluntatis sic affecta effectibus sive signis, prece-
dientia manifestant. Primo igitur modo loquendo, offensa Dei, secura immutabilitate est omni-
nino,

C A P. 25.
De Causa Dei.

A minò: secundo modo frequenter mutatur, & sic dicitur voluntas diuina mutari non per mu-
tationem sui sed aliorum; ut patet per Augustinum 5. de Trinit. v. & 22. de Civit. Dei 2. si-
c ut 23. allegans, & in hoc sensu procedunt autoritates Prophetarum, & Ieronymi allegatae.
Multæ quoque tales prophetæ & commentatori multa prædicunt, nec eueniunt; non enim hec
prædicunt ut eueniunt: unde Ieronimus in Glossa autoritatem Ezechielis 33. allegatae Non Hieronymus.
statim sequitur, ut quia Propheta dicit, eueniat quod prædicti; Non enim prædicti ut eueniunt,
sed minatur ne veniat. Nec quia Deus loquitur, necesse est fieri quod minatur, sed ut pene-
teat cui minatur, & non fiat quod futurum est, à verba Dei contemnatur; ita quod in talibus
prophetis videtur semper intelligi conditio quedam talis, nisi poenitentia de peccatis. Un-
de & in prologo Glossæ super Psalmum, ponitur duplex prophæcia, scilicet secundum præ-
destinationem, quam necesse est semper impleri secundum tenorem verborum; & secundum
comminationem, vt 40. dies sunt & Niniue subvenient, quæ non semper impletur secun-
dum verborum superficiem, sed secundum tacite intelligentiae significacionem; & simile ha-
bitur in Glossa super illud Mat. 1. Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum
est per Prophetam dicentem: Ecce virgo, &c. Hoc etiam vult Augustinus super illud Psalmi Augustinus.
50. Incerta & occulta sapientia tua manifestasti mihi, dicens: Sub hoc merito Niniuite poe-
nituerunt, & certam misericordiam meruerunt. Stet ergo Niniue, & non cù cœpisse. Ego
autem puto impletum esse, quod Propheta dixit: Respic que fuit Niniue, & vide quia euer-
sa est in malo; & redificata in bono; & sic intelligit Gregorius 16. Moral. 4. Super illud Job Gregorius.
22. Qui sublati sunt ante tempus suum, cum dicit: quod Deus plerunque mutat sententiam,
consilium nunquam, id est, lensura verborum, non dispositionem eius eternam; & sic expo-
nit cum Glossa, Esaïa 38. Sic plerunque fit mutatio diuina sententia, quod non semper adli-
terat adimpleretur. Illud autem de poenitentia Dei obiectum soluitur per præmissa, quod & Esaïa.
septimum huius soluit. Ad aliud autem quod arguitur de orationibus & letanis, patet per si-
c nem 23. Non enim est imaginandum, quod Deus prius quicquam velit, vel nos velit, & mo-
re instabilis hominis vincatur precibus, & mutetur, nec quod Sancti in Cœlo multiplicatis
precibus flestant voluntatem diuinam, sicut homines in terra humana, sicut ex precedentibus
bus fatis constat. Dicitque Petrus Lombardus 4. Sent. dist. 45. vlt. Oramus Santos, vt in Lumbardus.
tercedant pro nobis, id est, vt merita eorum suffragentur nobis. Sancti eōm non orante De-
um facere hoc vel illud, nisi viderint Deum sive velle, nisi ferantur sic quicquam rale, super quo-
ignorent voluntatem diuinam, sicut nos in pluribus ignoramus. Sed hic potest aliquis sic in-
fluere; Si Deus velit aliquid facere, frustra videtur orare cum quod hoc faciat, & si nolit ali-
quid facere, ad nullas preces hoc faciet, ergo superfluent omnes preces. Item tu non esser-
generaliter orandum pro omnibus, nec pro qualibet proximo viatore. Constat enim quod
triticum non crescat in zizaniis, nec grana sine paleis; & quod cives civitatis Dei, & ciuitatis
diaboli semper curront promiscuè in presenti. Quare constat Deum nolle omnes salvati. Si
ergo voluntas sua per nullas preces posuit mutari, quicunque oras pro omnibus, sicut sen-|| Dei
exaudiendum à Deo; quare sine spe & vanè scienter sic orat. Ad primum istorum dicendum
quod supponit vium falsum, horrendum calibet Christiano; quod & repugnat Christi ope-
ribus & doctrinæ; videlicet, quod si frater sit Deum orare, ut suam faciat voluntatem. Chris-
tus enim imminentia sua tristissima passione contristatus & moestus sic oravit; Pater mi, si
possibile est, transflet à me calix iste, veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis, Mat. 26.
Et infra codem 3. Pater mi, si non potest hic calix transire nisi bibat illum, fiat voluntas tua:
qui & Mat. 6. nos docuit sic orare; Pater noster qui es in celo, sanctificetur nomen tuum, ad-
ueniat regnum tuum, fiat voluntas tua, sicut in celo, & in terra. Licet enim velit bonum ali-
quod nobis dare, non vult tamen nos penitus ostendere, sed vult quod semper diligentes & vigi-
les haec per preces, & cetera merita implememus. Vix liguit meo iudicio aliqua vñlioni, aut el-
ligi per preces, in quibus suntque pro prosperis vel aduersis, de eligibili aut fugibili qualicunque po-
terit inueniri, quæcum quod homo ex toto corde, ex tota mente, & ex omnibus viibus acme-
nibus, in omnibus & singulis Domino semper dicat; Fiat voluntas tua. Sic enim fieri homo
sibi retinetur, sed & se totum, & omnia se concernentia quovismodo diuina totaliter
subiicit voluntate, Dei tantummodo ruisquam sibi in maximo, & in minimo volens integrer-
tame gloriam & honestam, subiicit curando penitus, & sumendo, sed amplectendo laetissime
oporetur, propter Deum, tacturam rerum, honoris, & famæ; infamiam, irrationes, persecu-
tiones, & quæcumque miseras, excepta displicientia Dei omnipotens sola. Hoc enim, "Supplice tua
voluntas tua" & hoc in modo quo faciatur.

Apostolus.

Augustinus.

Ambrus.

Lumbardus.

Gratianus.

Augustinus.

Aug²⁰ 22²¹ & 22²³ v. p. par. capitulo allegato, & capitulo sequenti diffus. Et quod hæc charitas, A scilicet chara Dei voluntas immutabiliter, & infallibiliter diuidat hos ab illis per 20. & 21. & decimum faciliter apparebit. Hæc tamen charitas est Spiritus Sanctus, diuidens singulis prout vult. ad Cor 11. & hoc expressius sentit Apostolus supra, eodem 4. cum querat: Quis enim te discernit? qui velit querere, quis dilectus te electum a reprobis, & inimicis, quod solus Deus te sic discernit; Ecce exponit Augustinus hanc Autoritatem multis locis; quorum virus calice de Correptione & gratia, allegatur in Glossa, cum dicit: Quis enim te discernit a massa perditionis? nullus nisi Deus, solus ipse separat te a perditis, sed quia homo inflatus possit respondere, vel voce, vel cogitatione, & dicere discernit me fides mea, & iustitia & oratio mea, occurrit Apostolus dicens, Quid habes, quod non accepisti? idque hæc questio sequitur immediate alias questionem. De gratia quoque est similiter secundum per omnia, quæ & qualiter efficit, vel non efficit quamplam gratiam Deo. Si autem loquatur de voluntate signi seu effectus voluntatis diuinæ, cum premittitur quando Iudas fuit in charitate, Deus voluit eum salvare, & verum est. Et tam arguitur vita; Nunc non vult eum salvare, ergo voluntas Dei mutatur, loquendo univociter bene concludit, scilicet, quod effectus & signa voluntatis diuinæ mutantur, nec hoc est contra 23. capitulo, quoniam illud probat immutabilitatem voluntatis & evolutionis diuinæ, essentialis & intrinsecæ, beneplacitus & perfectæ. Alter potest dici, videlicet quod Iudas, quando fuit in charitate & gratia, fuit charus & gratus Deo, secundum presentem tunc iustitiam qua bonus erat, & sic scriptus fuit in libro vita, sicut Deus voluit eum salvare, non autem penitus absolute, & hoc pater per beatum Ambrosium super illud ad Rom. 9. vi ostenderet diuinitas gloria sua in vasa misericordie quæ preparauit in gloriam, sic dicentem, Sunt quidam quibus gratia data est in vnum, ut Sauli, Iude & illis discipulis, quibus Dominus dixit, Nomina vestra scripta sunt in celo, & post abiectam recte. Sed hoc Dominus de cœcis dicit proprie*t* iustitiam cui determinabant, ac si dicere, Digni estis nunc vita aeterna, quia erant boni; secundum praescientiam verò in numero malorum erant; & allegatur hæc Autoritas in Glossa diffusus; et hoc propter istam autoritatem tenet Petrus Lombardus 3. Sentent. dist. 21.1. Similiter distinctionem de Filii Dei facit Aug²⁸ & 29. docens, quod quidem sunt filii Dei secundum prædestinationem & præscientiam, quidam secundum suscepitam temporaliter gratiam; & sub alijs adhuc verbis; Aliquis fuit filius Dei Deo, aliqui vero nobis, id est, aliqui secundum diuinum iudicium, aliqui secundum humanum; Et supra 24. facit distinctionem similem de Elegiis; Et infra, 73. de filiopacis. Has autem distinctiones Aug²⁸ & 29. recitat Gratianus diffusus de Peccantia dist. 4. Si ex bono. Pro tertio argumento secundum, quod offensa Dei, & eius placatio, ita, vel amor, sententia boni vel mali, & similia, possunt dupliciter accipi, scilicet pro voluntate, seu volitione diuina sic affecta, vel pro talibus eius effectibus sive signis; sicut de eius voluntate nunc est dictum. Vnde & Aug² 2. ad Simplicianum 20. docens, quomodo passiones humanæ possunt Deo attribui, videlicet separando in dignum à D digo, sic ait, De ira hominis detraho turbulorum motum, ut remaneat vindictæ vigor, atq; ita vt inquit astigmo ad mortiam illius, quæ appellatur ira Dei. Item de misericordia si auferas compassionem cum eo, quem miserearis, participare misericordia, & remaneat tranquilla bonitas subueniendi, & à miseria liberandi, in sinuatu misericordia diuina qualiter inquit cognitio. Zelum quoque Dei non repudiemus & alperemur, cum scriptum incepimus; sed auferamus de humano Zelo pallidam tabem doloris, & morbidam perturbationem animi, remanentesque illud solum iudicium quo corruptio castitatis impunita esse non finitur, & assurgimus ut incipiamus aliquo modo capere zelum Dei. Quapropter cum legitimus etiam Deum dicentem, Premit me, consideremus quod esse solet in hominibus opus presentandi, procul dubio repetit voluntas mutuadi, sed in homine cum dolore animi est. Reprehendit enim in se, quod remere fecerit. Auteramus ergo ista quæ de humana infirmitate atq; ignorante veniunt, & remaneat solum velle, ut non ita sit aliquid quemadmodum erat, sicut potest aliquantum intimati menti nostræ, qua regula intelligatur, quod genitrix Dei: Cum enim pœnitere dicitur, vult non esse aliquid, sicut fecerat, vi est, sed tamen & cum ita esset, ita esse debebat, & cum ita esse non finitur, iam non debet esse ea perpetuo quodam & tranquillo agitari iudicium, quod Deus cuncta mutabilia incommutabili voluntate disponit. Qui & super illud Psalmi 82. Io 17. & 18. & 19. & 20. Meminerimus, inquit, saec. item Dcī sine vita affectio turba turbulentia nos debere intelligere. Ira quippe eius dicitur ratio iusta vindictæ, tanquam si lex dicitur traxi, cum ministri eius secundum eam commoti vindicant. Quod etiam si Dcī, offensa, & similia sumantur, quod doque pro diuina voluntatis sic affecta effectibus suis legiis, præcedentia manifestant. Primo igitur modo loquendo, offensa Dei, secura immutabilis est omnino,

A mino; secundo modo frequenter mutatur, & sic dicitur voluntas diuina mutari non per mutationem sui sed a iorum vive patet per Augustinum 5. de Trinit. vlt. & 22. de Causa Det., si-
cut 23. allegant, & in hoc sensu procedunt autoritates Prophetarum, & Ieronimi allegatae. Multa quoque tales prophetæ communiori multa prædicunt, nec eueniunt; non enim hec prædicunt ut eueniant: vnde Ieronimus in Glossa autoritatis Ezechielis 33. allegatus Non Hieronymus statim sequitur, ut quia Prophetæ dicit, eueniat quod prædicti; Non enim prædicti ut veniat, sed minatur ne veniat. Nec quia Deus loquitur, necesse est fieri quod minatur, sed ut pœni-
teat cui minatur; & non fiat quod futurum sit, si verba Dei contempnatur; ita quod in talibus prophetiis videtur semper intelligi conditio quædam talis, nisi pœnitentia de peccatis. Unde & in prologo Glossa super Psalterium, ponitur duplex prophetia, scilicet secundum præ-
destinationem, quam necesse est semper impleri secundum tenorem verborum; & secundum communionem, ut 40. dies sunt & Ninius subveniatur, que non semper impletur secun-
dum verborum superficiem, sed secundum tacita intelligentia significationem; & simile ha-
betur in Glossa super illud Mat. 1. Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est per Prophetam dicentem; Ecce virgo, &c. Hoc etiam vult Augustinus super illud Psalmi 50. Incerta & occulta sapientia tua manifestasti mihi, dicens; Sub hoc merito Ninius pœ-
nitentierunt, & certam misericordiam meruerunt. Stein ergo Ninius, & non est crucifixus. Ego autem puto implatum esse, quod Prophetæ dixit, Respic quæ fuit Ninius, & vide quia cuer-
sa est in malo, & adiudicata in bono; & sic intelligi Gregorius 16. Moral. 4. super illud Job 22. Qui sublati sunt ante tempus suum, cum dicit; quod Deus plerunque mutat sententiam, consilium nunquam, id est, sensum verborum, non dispositionem eius aeternam; & sic expo-
nit Glossa, Esaiæ 38. Sic plerunque fit mutatio diuinæ sententia, quod non semper adju-
teram adimpletur. Illud autem de pœnitentia Dei obiectum soluitur per præmissa, quod & Esaiæ 4. septimum huius soluit. Ad aliud autem quod arguitur de orationibus & letanijs, pater per si nem 23. Non enim est imaginandum, quod Deus prius quicquam velit, vel non veit, & mo-
re instabilis hominis vincatur precibus, & mutetur, nec quod Sancti in Cœlo multiplicatis
precibus flestant voluntatem diuinam, sicut homines in terra humanam, sicut ex præcedenti-
bus fatis constat. Dicitque Petrus Lombardus 4. Sentent. dist. 45. vlt. Oramus Santos via Lumbardus, tercedant pro nobis, id est, ut merita eorum suffragent nobis. Sancti enim non orant Deum facere hoc vel illud, nisi viderint Deum sic velle, nisi sensi sit quicquam tale, super quo ignorant voluntatem diuinam, sicut nos in pluribus ignoramus. Sed hic potest aliquis sic in-
flare; Si Deus velit aliquid facere, frustra videtur orare cum quod hoc faciat, & si nolit ali-
quid facere, ad nullas preces hoc faciet, ergo superfluum omnes preces. Item tunc non est generaliter orandum pro omnibus, nec pro quolibet proximo viatore. Constat enim quod triticum non crescat sine zizanijs, nec grana sine paleis; & quod cives ciuitatis Dei, & ciuitatis diabolii semper curvunt promissum in præsentia. Quare confiteat Deum, nolle omnes salvare. Si ergo voluntas sua per nullas preces possit mutari, quicunque eas pro omnibus, sicut se non Dei exaudiendum à Deo; quare sine spe & vanè scienter sic orat. Ad primum istorum dicendum quod supponit unum falsum, horrendum culibet Christiano; quod & repugnat Christi operibus & doctrina; videlicet, quod frustra sit Deum orare, ut tuam facias voluntatem. Christus enim imminentia sua, tristissima passione contristatus & moestus sic oravit; Pater mi, si possibile est, transeat à me calix iste, veruntamen non sicut ego velo, sed sicut tu vis, Mat. 26. Et iofra eodem; Pater mi, si non potest hic calix transire nisi bibam illum, sicut voluntas tua: qui & Mat. 6. nos docuit sic orare; Pater noster qui es in celis, sanctificetur nomen tuum, adueniat regnum tuum, sicut voluntas tua, sicut in celo, & in terra. Licet enim velit bonum ali-
quod nobis dare, non vult tamen nos penitus ostendit, sed vult quod semper diligenter & vigi-
les habeat per preces, & cetera merita impetraverit. Vixigitur meo iudicio aliqua ratiō, aut cetera
ficiacior oratio in quibusunque prosperis vel aduersariis, de eligibili aut fugibili qualiquevis; po-
tentia inueniatur, quā quod homo ex terra corde, ex terra mente, & ex omnibus virtibus ac mo-
dullis, in omnibus & singulis Domino semper dicit; Fiat voluntas tua. Sicut enim sicut ut home
nihil sui sibi retinet, sed & se rotum, & omnia se concernentia quoquis modo diuina totaliter
subiicit voluntati. Dei tantummodo nusquam sui in maximo, & in minimo volens integrer-
tim gloriam & honorum nihil curando penitus paucitudo, sed amplectendo leuisissime
ti oporteat, proprius Deum, iacturam rerum, honoris, & famæ, infamiam, irritiones, persecu-
tiones, & qualescumque miseras, excepta displicienti Dei omnipotenti sola. Hoc enim,
& sic nullus potest dicere sine infima humilitate, & altissima charitate; & si quis non po-
test statim hoc & sic dicere, de hoc pœnitent, & velit hoc, ac dicat sic vt inquit & oret,
vt possit sic dicere libere & perfecte, & adiuc talis oratio est indubitate plurius
fructuosa. ^{Supradicta}
^{voluntas tua}
^{& hoc in modo}
^{qui sequitur}
^{si cum sit,}
^{cetera}

Augustinus.

Reg. S.

Augustinus.
Anselmus.Apostolus.
2. Machab.
12.Ioh. 17.
Augustinus:

Dicitur. Secundum videtur dandum in admodum sive simplices habent. Ait Dei, sed non secundum scientiam, qui neiciunt quod filii regni & perditionis sunt semper mixti in presenti, vel si qui essent aliquo modo filii perditionis, credunt se posse prius precibus mutare voluntatem diuinam, & impetrare, ut efficiantur filii regni, qui generaliter orantes propter omnibus, non peccant, quoniam ignorantia & pia intentio hos excusat; inquit & meret: plurimum sic orando. Vnde B. Aug. 12. de Ciuit. Dei: a dilectione voluntate duplice Dei, una scilicet essentiali & exteriori, & alia quam vult Deus & efficit in cordibus electorum, sic dicit: Secundum ergo hanc voluntatem qua Deum velle dicimus, quod aliquos efficit velle a quibus futura nesciuntur, multa vult nec facit. Multa enim voluntarii Sancti eius ab illo inspirata sancta voluntate, nec inquit sicut orant pro quiduscumque sancte, & quod orant, non facit, cum ipse in eis hanc ordinandi voluntatem Sancto Spiritu suo fecerit, ac per hoc, quando secundum Deum volunt & orant iancti, ut quisque sit saluus, possimus illo modo locutionis dicere, vult Deus & non facit, ut in sum dicamus velle, quod ut velint isti, facit. Simile habetur 3. Reg. 8. quod ait Dominus ad Davidem, quod cogitasti in corde tuo ad dicere domum nominis meo, bene facisti hoc ipsum me retractans, verum non adificabis mihi domum; vbi Glossa, Argumentum, quod voluntas aliquis aeternus placet, et si non actus. Hoc idem patet per Aug. Enchirid. 8. & per Anselmum multis locis ostendenter, quod rectitudine voluntatis est velle, sicut Deus vult eam velle, non autem velle id quod vult Deus, quod & Petrus Lombardus 1. sent. dicit vlt. manifestat. Alii autem scientes, vel opinantes predicta, non possunt, ut videtur, orare absoluere pro omnibus ut saluentur; hoc enim ratio clare probat. Quis enim rationabiliter oraret, nisi se exaudiendum speraret, immo & quando crederet contrarium pro constanti? Quis enim rationabiliter aggrederetur opus quodcumque sine spe, immo cum de desperatione qualiscumque fructus aut finis: hoc estenit contra omnem rationem agentium & naturam? Omnia namque agentia tam naturalia quam voluntaria propter aliquem finem agunt, ut patet per Philosophum 2. Phys. 49. & quantum ad voluntaria in Philosophia sua moralia quasi per totum. Vnde & Apostolus 1. ad Cor. 9. C Debet in spe, qui arat, arare, & qui triturat, in spe fructus percipiebitur. Et 2. Machab. 1. 2. Nisi cos qui ceciderant, resurrecturos speraret, superfluum videretur & vanum orare pro mortuis; qui ergo non sperant omnes saluados, sed sciunt concursum, non debent orare absoluere pro omnibus ut saluentur. Immò si quandoque generatim orant pro omnibus ut saluentur, oportet quod tacite saltu intelligentem de omnibus praedestinatis ad vitam, vel optent quod oratio sua valeat omnibus si quantum & ut coram Deo placitum fuerit & acceptum; non quod per orationem suam a Deo quasi invito quodammodo vellet aliquid extorquere. Primo autem istorum modorum oravit Salvator dicens, Ego pro eis rogo, non pro Mundo rogo, sed pro his quos dedisti mihi, quia tui sunt, Ioh. 17. & huic consonat dictum Aug. 21. de Ciuit. Dei 24. supra 23. allegatum. Quod si Ecclesia est certa, qui adhuc existentes in via, sunt praedestinati cum Diabolo in ignem eternum, non magis oraret pro eis, quam pro Diabolo; Alioquin enim prius est nominatum orare pro illo certe, quia reuelata, perditionis filio Antechristo. Qui ergo nunc sunt certi, saltu in genere, quod in presenti via & vita tempestem sunt tales, non debent orare pro omnibus absoluere, sed aliquo dictorum modorum. Sed hic potest aliquis replicare, quod tunc nullus debet orare pro quocunque viatore. Nec enim tantum sit praedestinatus, an finaliter reprobatus. Dicendum, qui credit quicquam esse saluandum, vel per preces suas posse salvare, bene potest orare pro eo etiam si est damnatus, sicut superiorius de omnibus erat dictum: Si enim nesciat vel dubitet, potest orare, saltu sub tacita conditione praedita; Hanc autem conditionem tacitam, iuris diuini, quilibet videtur habere si habeat charitatem, qua voluntatem diuinam praesertim in omnibus propriis voluntatis: Absolute autem omnino non videtur orandu pro aliquo viatore. Ad aliud principale de figura pater per praedictas Successio enim voluntarum contrariarum in ipso non est sine importunitate & imperfectione, quia cum potentia precedente actu, quae necesse est in actualitate, & imperfectionem importat, sicut prohibita manu est. Deus autem est infinita perfectionis & actualitatis; Ideo non est in potentia ante actuum ad voluntates contrarias successus. Hoc igitur non est importunitate, aut imperfectionem in ipso, sicut praecedentia docerunt. Autoritas autem letemur intelligi, quod Deus potest mutare effectus sua locutionis, aut cognitionis, sicut figulos mutare effectus sua artis, arte semper eadem immobili permanente, & talis mutatio est possibilis in voluntate diuina, sicut superiorius est ostensum. Nec haec ponit aliquam mutationem intrinsecam in essentiali voluntate Dei, sed extrinsecam in regnis, & gentibus permutatis. Quod autem obiectur de illo processu 8. Phys. non procedente sed clando, reiicitur evidenter per 34^{um}. partem corollarii primi huius.

C A P.

C A P. XXVI.

Quod tota universitas rerum est bona, & nulla res per se mala.

B.

Ic autem in medievali pro praecedentibus & sequentibus ostendendum, totam universitatem rerum omnium esse bonam, nec esse in ea aliquid quod sit malum. Huius enim oppositum Empedocles, Pythagoras, Manes, & Manichaei heretici dicere videbantur, sicut 18 pars Corollarii primi docet. Omne siquidem per se volubile & amabile a bono & sapiente, est aliquo modo bonum, ut tam Philosophi, quam Theologi pariter contestantur: & quilibet pars mundi est per se volubilis & amabilis a Deo, sicut & per se creabilis, & conservabilis est ab eo, sicut ex capitulis 2. 3. 6. 8. & 9. potest apparere. Item omnis veritas est bona, quia recta, iusta, & sancta, & omnis essentia est veritas, veritatemque habens, quoniam ens & verum conseruantur, sicut ex premisis 2. & 11. huius appetere. Vnde & Aristoteles 2. Metaph. 4. Aristoteles. Vnumquidque sicut se habet, ut sit, ita ad veritatem 3. & 5. Metaph. vbi distinguitur ens, Esse significat quia verum, non esse autem quia non verum sed falsum. Et idem recitat 6. 4. & eodem 5. vbi falsum distinguitur, dicitur, quod falsum dicitur quod non est, quare & quod est dicitur verum. Et Avicenna 8. Metaph. 6. Necesse est veritas, veritas autem cuiuslibet suo de Anselmus. cuncte rei est proprietas sui esse, quod stabilitum est ei. Anselmus quoque in libello suo de Anselmus. veritate probat, quod omnis essentia, & omnis actio, est veritas, iustitia, & rectitudo, ut patet C cap. 6. 7. & 8. & quasi per totum libellum; & Augustinus 83. questionum 1. Omnis anima, eo anima est, quo vera anima est; Omnis ergo anima a veritate haberet, ut omnino sit. Cur ergo non ita de alia re quacunque? Quare & 7. Confess. 15. dicitira, Omnis vera sunt, in quantum sunt, nec quicquam est falsitas, nisi cum putatur esse quod non est. Item Deus quia est summum ens, est summum bonus & perfectus, quoniam tam Philosophi, quam Theologi, probant. Deum esse, probant unum primum ens, & ex hoc ostendunt illud esse maximum ens & perfectissimum & optimum; quare & omnia alia entia, quantum participant suo esse, tantum proportionaliter sunt bona naturaliter & perfecta. Et hoc induit Aristoteles obscurè 1. de Cœlo 100. cum dicit, Totus Cœli finis, & omne tempus infinitum continens, & perfectio eternum est, a semper esse sumens denominationem immortalis & diuinus, unde & alii communicatum est, his quidem clarissimi, his autem obscurissimi esse & vivere. Augustinus quoque 1. de doctrina Christiana penult. dicit idem fariseus. Quia Deus bonus est, sumus, & in quantum sumus boni sumus, & in quantum mali sumus, in tantum mali sumus. Ille summe ac primus est, qui omnino incomparabilis est, & qui plenissime dicere potuit, Ego sum, qui sum: Cetera, nisi ab eo, esse non possunt; & in tantum bona sunt, in quantum accepimus ut sint. Item si aliquid sit per se malum, illud est contrarium per se bono; illud ergo, vel latenter primum in genere malorum, est aquile prius in genere bonorum; quoniam contraria sicut constat, possunt sub eodem genere & maxime distare. Ideoque sicut dicit Aristoteles 1. de Cœlo 44. Contrariorum si alterum est determinatum, & alterum determinatum erit, vbi Averroës in comment. probat hoc dicens: Hoc manifestum est ex descriptione contrariorum, que sunt in fine remotionis, & cum utrumque eorum maximè distat, necesse est ut sit qualiter in contrarietate, scilicet ut neutrum sit fortius reliquo; sed cum posuerimus alterum eorum finitum, & alterum infinitum, tunc non contrariabitur sibi a qualiter, quoniam forma contrarietas que est in altero eorum non erit aequalis forma contrarietas alterius: & addit. Et manifestum est per se ut sint in eodem gradu contrarietas; & si non, nos in fine distabunt. Possibile enim esset addere super minus, ut esset magis contrarium, quod probat tripliciter est falsum. Primo, quia tunc idem habebet plura contraria, scilicet summa: secundo, quia ut illud quod per se est in maxima distantia, non erit, quod est contrarium positionis: tertio, quia tunc non esset eadem proportione unius contrariorum ad reliquum; & est contra, cuius oppositum afferre esse non potest. Sicutur haec sint ita, malum est infinitum, & aquile forte cum Deo omnipotenti apud quem non est impossibile omne verbum. Posset ergo impedire & frustrare Deum bonum ab omnib[us] suis honorib[us], & si non esset omnipotens cum alijs absurditatibus infinitis. Hoc idem probat Aug. 83. qu. 6. hoc modo, Omne quod est a corporeū est aut incorporeū: Corporeū sensibili, incorporeū aut intelligibili, specie contingit;

inatur. Omne ergo quod est, sine aliqua specie non est, vbi autem aliqua species est, nec sartio aliquis modus est; et modus aliquid bonum est; sumnum ergo maximum suum modum habet; Caret enim omni bono, Non est igitur qua nulla species continetur, totumque hoc non men man, de specie priuatione reperitur est, item si sit aliud per se malum, illud est contrarium summo bono; Dominus Deo bono contra Aristotelem 12. Metaphys. cap. ultim. sic scribentem, Non est contrarium primo nihil; Et Augustinus 12. de Cuius Del 2. En natura qua summam est, contraria nulla est, nisi qua non est. Si quippe quod est contrarium non est, et proprieatate Deo & superna essentia, & Autori omnium qualitatumque esseentiarum, essentia nulla contra nulla est. Amplius autem quod naturaliter appetit & amat bonum, est aliquo modo bonum. Si enim est per se, & perfecte malum, est per se, & perfecte contrarium bono, sed nullum talum copiariorum naturarum appetit & amat aliud, sed magis aliud & fugit, sed quilibet naturaliter appetit bonum. Nam 1. Eth. 1. dicitur, quod bene appetit qui querit bonum, quod omnia appetunt. Et 1. de anima 34. Omnia appetunt, & ratio manifestat. Omne enim habens finem naturaliter appetit illum, sed Deus est finis ultimum omnium mentis, sicut ex secunda Suppositio ne posset ostendit, & probatur expressum est. Met. & alibi multis locis in Philosophia Arist. & similiter Augustino, & & Parab. 16. omnia propter finem suum operatus est Dominus, & Apocal. 1. Ego sum Alpha & Omega, principium & finis. Augustina quidem hoc ratione de communione appetitu boniclare refutatur. Metaph. 6. dicens, Necesse est per se est bonitas pura, & bonitatem desiderat omnia quicquid est; Id autem quod desiderat omnis res est esse, & perfectionem in esse in quantum est esse; & esse est bonitas pura & perfectio pura; et omnino bonitas est id quod desiderat omnis res iuxta modulum suum, quoniam per eam perficiuntur eius esse. Item quidlibet vel est operatio, vel habet aliquo modo operationem aliquam naturalem, sed omnis operatio, quare & causa operans, appetit aliquo modo bonum. Nam secundum Aristotelem 1. Eth. 1. Omnis ars & omnis doctrina, similiter autem & actus, & electio bonum quedam videatur; Ideo & bene enuntiatur bonum, quod omnia appetunt. Et 1. Politic. 1. Eius, quod videtur, boni gratia, omnia operantur omnes. Et Augustinus super illud Psalmi 32. Beata gens cuius est Dominus Deus eius, post magnum processum concludit; Depellenda ergo miseria cause, & acquirendae beatitudinis causa, faciunt omnes homines, quicquid vel boni faciunt, vel malum. Boetius quoque 3. de Consolacione Philosophiae prosa secunda sic dicit, Omnis mortali um cura, quam multuplicum studiorum labor exercet, diuerso, quidem calle procedit, sed ad unum tamquam beatitudinis fidem nimirum persequitur; Et secundo de Cœlo 34. Natura semper facit contingit quod optimum; Et secundo de generatione pœnitus. In omnibus, inquit, quod melius, desiderare naturam semper. Hoc idem potest aliter sic ostendit. Omnis agens appetit aliquem finem proprium, ut patet 2. Phys. diffusæ, et 1. Eth. 1. & 9. Metaph. 16. & alibi multis locis; Finis autem semper habet rationem boni, ut patet 2. Phys. 23. vbi dicitur, Non omnino ultimum esse finem, sed optimum; et simile habetur infra, eodem 31. Dicitur, quod finis est potissima causa, & tempus est, vel yderetur bona, et 2. Metaph. 8. Qui auferunt finem, auferunt bona naturam; et 3. Metaph. 3. et 2. Phys. 74. & alibi lapidissime eadem sententia reperiuntur. Prosum sic ad idem. Omne agens desiderat naturaliter finem ultimum communem cuiuslibet actionis, qui est sine dubio summa bonus, & propter hoc est finis cuiuslibet causatis & actionis. Dicit enim Philosophus 3. Met. 3. Quod est bonum secundum se & propter suam naturam finis est, ut quod illius causa & finis, & sunt cetera. Item sicut vult secunda Suppositio, & in Philosophia ostenditur multis locis quod non est infinitus processus in finibus, oportet ergo quod utrum finis primus, & ultimus, communis, toti generi finium, & causa finalis omni finium aliorum, sicut est in quolibet alio genere, ut 2. & 10. Met. Arist. demonstratur; sed nullus talis finis citra Deum potest assignari. Et hoc est quod Philosophus autoritaribus pluribus contestatur. Dicit enim 3. Met. 37. Quod autem escius gratia, id est, causa finalis, in immobilibus definitio ostendit, id est, termino causa finalis quam statim adiungit, dicens, Et enim autem quod cuiusvis causa, quorum horum quidem est, hoc vero non est; Mortuus vero, scilicet primum motum ab eo, mouet. Vbi Averroes declarans definitionem finium, dicitur, affectionum propter quas mouetur perfectum, quidam sunt qualitates vi sanitas, quidam sunt substantiae exprimentes, & quae mouent ad eas, ut assimilantur omnes actiones seruorum, quoniam sicut erga rationem Domini sui, ergo dicuntur, est propter Deum, & similiter ex his cum hoc primo principio. Hoc autem primum mouens mouet primum motum, sicut primum amans primum amatum. Primum enim, ex cuius mouetur ab illo motore secundum desiderium, ut assumentur ei secundum suum posse, sicut amans mouetur ut assumentur suo amato;

A Aliavero corpora & effecta mouentur secundum desiderium ad monum primum corporis, & inde dicuntur, & effecta mouentur, et autem qua sunt sub istis mouentur medianisibus istis motibus. Generationem vero & corruptionem faciunt motus duplex, oppositi, consumatio- nem, vel destruens motus exterius. Et supra eadem particula textus, Quod bonum, & proper ipsum ergo pœnitentia, & contemplatione, & optimum semper & probabile quod primum, videntur, etiam quem Commentator exponit: aliud autem quod eligitur proper se in, & invenit, etiam est valde nobile cum primò acquiritur. Vbi Averroes: Illud quod diligitur & desideratur proper se inter haec principia abstracta, est illud quod est in fine nobilitatis, & implicitus, & latens, & ex his ipsis mouetur omne meru velociori & maiori motibus propriis, & inveniuntur eorum. Est enim electum per se, & amatum omnibus; tale autem est perfectum in fine, & illud acquiritur per se, & omnia qua acquiruntur, proper ipsum acquiruntur. Vnde Philosophus 1. De celo & mundo 63. Quod est optimè habens nihil indiget acti- onis, est enim ipsius quod cuius gratia, scilicet finis: actio autem semper est in duabus, cum & cuius gratia sit, & quod huius gratia: alienum autem animalium partioles, plantarum autem partis, quædam de una forte. Aut enim unum aliquid est quod locutus est quod quædam modum & haber, aut & multa: omnia autem prævia sunt id optimum; & textus quem Commentator exponit, Actiones hominis multiplicantur, & non sunt proper se, sed proper aliud, quoniam non est perfecte nobilitatis. Res autem perfectæ nobilitatis non indiget operatione qua sit nobile: nam ipsum est illud propter quod sic operatio, & omnis actio, & perfectio operationis, est per id quod facit operationem propter aliud, & propter id propter quod est operario facientis, scilicet propter finem istum nobilem & perfectum. Et secundo De anima 34. Animal facit animal, & planta plantam, quantum ipso semper divino & immortalis par- ticipent secundum quod possunt. Omnia enim illud appetunt, & illius causa agentia omnia quecunque agunt secundum naturam: Boetius 3. de Consol. Philosoph. prof. i. i. ostendit diffusæ quadlibet entium appetere finem & bonum proprium & commune, non communem propter proprium, sed & contra. Dicit ergo quod id ad quod voluntaria festinant, est omnia summa bonorum, & illud est finis omnium rerum quod desideratur ab omnibus, quod quia bonum esse collegimus, opertet rerum omnium finem bonum esse fateamur. Et infra profa 12. Cum Deus bonitatis clavis omnia gubernare iure credatur, eademque omnia sicut docui- ad bonum naturali intentione festinant, vnde dubitari non potest quod voluntarie regantur, sequitur ad disponentes nūtrit, veluti conuenientia, contemporataque rectori sponte conuer- tur. Ita in qua necesse est. Nihil ergo est quod naturam servans Deo contrarie conetur, ni- consilii in qua: nec est aliquid quod summa huius bono vel possit, vel veli obstatere. Qui & in vane de Hobdomib; tener, inquit, communis sententia doctorum, ordine quod est ad bonum tendere, & omne autem tendit ad finem, quae igitur ab omnibus, & ipso bona sunt. Item pos- set confirmari per Augustinum, qui in libro loco quod omnes homines necessarij, velint beatitudinem, & propter ipsam volunt & agunt, vnuerit, ut p. 1. quid volunt & agunt, ut era superius allegatum. Ideoque non potest dici, quod hoc omni dicta Autorum intellectum ageretur de actionibus naturalibus non voluntariis. Quodam enim autoribus loquuntur ex- pressa de Angelis & hominibus, & erat eadem ratio est hinc inde. Alter quoque, etiam no- bimura, scilicet voluntaria, & actiones nobiliores, & nobiliores potentie, puta voluntaria negligenter disponentur, & peius, cum ramen secundum Philosophum, 2. De celo & mundo 30. Naturam non curat vita, despicias preterea. Vnde videtur mirabile quod idam se- quis omnia videlicet actionem cuiuslibet creature esse frui vel vivi, & nullam abut. Sed ad me mentem Sancctorum istud non sequitur, quia licet quod libera ratio creatura quodammodo refre- ratur in Deum, non tam pax est cum circumstantiis debitis, ut oportet. Item pax est cum magnis bonis, ut nullus dubitet quod sit bonum, nec confundat circa ipsam, sed omnies ipsam propter se appetunt sicut finem. Vnde Philosophus 3. Eth. 8. Coniliatur non de fini- bus, sed de finibus que ad fines. Neque enim coniliatur Politicus si pacem faciat, neque reliquo- rum aliquis de fine, sed pponentes finem aliquam qualiter & per quae erit, intendunt. Item omnia entia naturaliter appetunt quandam pacem, concordiam scilicet naturalem, & debitam harmoniam, tam intusque quam extrinsecus circumquaque, sicut pœnitentia, & in mixtis, similibus, & contraria inueniuntur, sed in hominibus maxime. Nam pacifici volunt pa- tem, & similiter bellicosi. Nam sicut dicit Philosophus 10. Eth. i. i. Bellamus, ut pacem induca- mus: nullus enim eligi bellare quis, sed ut bellicus gracia, neq; preparari bellum, videatur enim omnino violentus occidere quislibet, & amicos oportugnatores faceret, ut pugna & occidi- fierent. Quare & testis recte in libro Amazones, Pax cunctis mortalibus est operata. Hesper 13. Vnde & Augustinus 15. de Cuius Del 1. Pax est tam magnum bonum, verum gratioso. Augustinus. leat

Augustinus.

immobi-
libus

apostoli.

Aristoteles.

Boetius.

Aristoteles.

Sapiens. 11.

Augustinus.

Philosophus.

Aureo-

leat audiri, nihil deliderabilius concupisci, nihil melius inueniri; & pacem omnia bona & mala, in omni operatione bona, & mala, desiderant & amant, nec pacem ullo modo poterunt non amare. Hoc autem rōtum Augustinus 19. de Civit. Dei 12. & 13. plane dicit, & probat. Amplius autem ordo naturalis est bonum, & omnia habent ordinem naturalem, quare & omnia bonum habent. Hac autem ratio fere rotaparet 13. Metaph. 2. vbi Aristo- teles distinguens de bono, & redargens Aristippum, & ceteros tales Sophistas ponentes non esse bonum in Mathematicis, sicut 3. Metaph. 3. recitatur, ostendit in Mathematicis esse bonum, sic dicens; Quoniam autem bonum & optimum, alerum hoc quidem est temperie operatione bonum & optimum, dicentes nihil dicere Mathematicas scientias de bono & optimo, mestinentur. Dicunt enim, & demonstrant maxime: Boni autem maxime species & ordine, comensuratio, & determinatum quod maximè ostendunt Mathematicae scientiae. Et quoniam multorum causa videntur hanc, dicō autem pura ordo & determinatum. Idem patet 3. de Cœlo, & Mondo 24. vbi dicitur, Inordinatae nihil est aliud quam præter naturam: Ordo enim propria sensibilium natura est. Item illud est bonum quod tribuit cuque quod est suum, sed hoc facit ordo: Augustinus enim 19. de Civit. Dei 13. ordinem sic definit, Ordo est parium dispariumq; rerum sua cuique loci trubens dispositio, quod satis concordat dicto Aristotelis precedentis: Quare et 15. de Civit. Dei 22. definit breviter sic virtutem quod est ordo amoris. Item nisi ordo esset magnum bonum, non tam diligenter in Sacris literis notetur. In rationali quidem Iudicij debuerunt posse 4. ordines lapidum, & nomina filiorum Israel secundum ordinem naturam suæ & lucernæ per ordinem collocazi. Regina quoque Sabá videntur ordinem ministrantium Salomonis, dixit, Beatis erunt tui. Ordo similitudinis Melchisedechi non minimum commendatur, & quasi tota lex & prophetarum locis varijs talibus est respecta. Apostolus quoque monet Corinthios, ut omnia facias eis secundum ordinem & honestem, Et Colossibus scribens dicit Apostolus se gaudere evidente ordinem eorum. Quod autem omnia habeant aliquem ordinem naturalem, per hoc ostenditur, quia omnia habent unum finem natum, & proximo cui ostensum; & quia omnia essentialementer & naturaliter ad inuidem ordinantur effendo, & qualiter plus vel minus. Aristoteles quoque 12. Metaph. capite ultimo inquit, in quo consilat naturale bonum & optimum vivi, vivum scilicet in aliquo bene separato, aut in ordine & respondendo, ostendit quod in vitro, sicut bonum exercitus consit in ordine, & duce, & ponit ibi duplēcū ordinem omnium eniūm naturalem, ad inuidem scilicet, & ad primum; & hoc pulchritate ostendit ibi Averroes comment 52. Et 1. Metaphys. capite nono recitat Aristotelis rationem Antiquorum abista veritate coacterum, vi dicit, ad ponendum, licet non satis distincte vnam causam finalē communem omnibus entibus. Videbant enim quod omnibus entibus est, omnis, & bene in ordine naturali, & quod hoc non posset esse ab aliquo elemento, nec a casu aut fortuna; quare concludebant vnam esse principium generale bonitatis totius. Ideoque Anaxagoras dixit intellectum quendam esse in Animalibus, & in natura causam terræ & mundi, & ordinis rotis; & causam sic dicendi accepit ab Hermanno Dacomenio, sicut si cum conseqüenter capite decimo recitat, & hanc sententiam Philosopherum approbat. Quare videtur quod hoc sit Philosopherum sententia generalis. Dicitque Boetius 4. de Consol. Philos. profa 6. Ordo quidem cuncta complexitat, nequid in Regno prouidentis licet temeritati. Adduc autem Aristoteles in de Secret. Secretorum 1. part. 23. dicit quod, Creator cuncta, sua sapientia æquali pondere, & certo numero, & ordine destinavit. Cui & concorditer Sapiens Sapiens. 11. Omnia in mensura, & numero, & pondere dispositi, quare & in ordine naturali. Hac etiam tria, magnum, bonum, importauit, vi patet p. 1. Augustinum 4. super Gen. 4. & infra 2. de libero arbitrio 19. & vlt. 5. de Civit. Dei 11. De prædestinatione Sanctorum 4. & alibi multis locis: Qui & 25. de Civit. Dei 15. Non est, inquit, vna natura, quia non illa constituit, à quo est omnis modus, omnis species, omnis ordo, sine quibus nihil certum inveniretur, vel cogitari potest, & quodlibet horum trium est bonum; & quilibet ergo res existens aliquod bonum haber, & est similiter ipsa bona. Amplius autem omne ve- philosphus te eas est vere cognoscibile possum, quia secundum Philosopherum 2. Metaph. 4. vnumquodque sicut se habet ut sit, ut ad veritatem, quare ad cognitionem: sed malum non est cognoscibile politum & per se, sed priuatum & per comparationem ad bonum, sicut priuatio per suum habitatum. Dicit enim Philosopherus 3. de Anima 2. y. quod priuatum, malum, & ognis suo contrario aliquo modo monstratur & cognoscitur; vbi dicit Averroes, quod voluntatis omnes priuationes, non cognoscuntur nisi per sua contraria, scilicet per cognitionem modis, & per cognitionem defectus habitus, & hoc intendebat per origine- dinem priuationem albedinis; & 12. Metaphys. 37. inquit Philosopherus illud idem: In- telligi-